
 
 
 

 
 
                 

Vánoční ozdoby, DUV – družstvo 
 
 

 
 
 

nabízíme k prodeji / i komisnímu pro maloobchodníky /  
 
 

 
 

 
                     

- s propagačním motivem 

- s velikonočním motivem 

- s dárkovým motivem dle přání 

            
100 % ruční výroba,  

vysoká kvalita 
tradi ční český ruční výrobek 

 
 
 

 
 
 



 
 

Kontakt: 
 

Vánoční ozdoby,  DUV – družstvo 
Benešovo nábřeží 2286 

544 01 Dvůr Králové nad Labem 
 

Kontaktní osoby: 
 

Miroslav Šorma a Jaroslav Satranský 
 

Telefon: +420 499 320 133 
Fax: +420 499 624 104 

E-mail: predseda@vanocniozdoby.cz 
 
 

 
 

Ozdobený vánoční strom se u nás objevil poprvé r. 1812 v Praze, 
kdy se stal překvapením pro štědrovečerní hosty  

Jana Karla Liebicha. Režisér Stavovského divadla, Pražany 
zvaný papá Liebich, si tento zvyk dovezl z rodného Bavorska. V 

dalších dvaceti letech se rozzářený smrk přidružil k našim 
vánočním obyčejům. 

Ve venkovských chalupách, ale stromek nestál jen na stole, často 
visel až u stropu. Dávala se na něj jablka, hvězdičky mochyně, 

ořechy, perník i lidové výtvory ze dřeva a slámy.  
Skleněné ozdoby se u nás objevily až v 19. století. 

Našemu krášlení stromku s převahou skleněných koulí se blíží ve 
Švýcarsku. V SRN, hlavně na severu, preferují figurky. V Irsku i 
Velké Británii volí výzdobu v národních barvách. Skandinávie si 

potrpí na přírodní materiál. A protože jde o kraj plný bájí o 
skřítcích i strašidlech, nechybějí ani na vánočním stromku. 

V USA dávají přednost masivnějším ozdobám, převažují hlavně 
formové tvary a koule větších rozměrů, převážně  8 až 10 cm. 

Vánoční ozdoby se zde na větve nevěší, ale pokládají, zajištěné 
šňůrkami vyvázanými od kmene. 

„I vánoční špičky mají v USA jiné. Jsou to hlavně hvězdy nebo 
ty klasické s koulí, ale zakončené figurkou anděla či Mikuláše. 
Což se v Evropě často považuje za kýč,“ dodává ještě Miroslav 

Šorma z DUV Vánoční ozdoby. 
 

 

 


